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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje profesní morálce pedagoga v mateřské škole. Zaměřuje se

na etiku a s ní spojené učitelské povolání. Teoretická část zahrnuje objasnění

teoretických pojmů, jako je etika a morálka. Popisuje změny v dějinách ve výchově

předškolních dětí, v přístupu k teorii výchovy a v požadavcích na pedagoga. Praktická

část zahrnuje výzkumné šetření, které se zaměřuje na názory učitelek a veřejnosti na

profesní morálku spojenou s vytvořením etického kodexu pro učitele. Součástí

výzkumné části je popis metod, které byly použity k naplnění cílů. Obsahuje i

interpretaci dat a závěrem hodnotí postoj veřejnosti a učitelů k profesní morálce

pedagoga s názory na návrh obsah etického kodexu. Závěr diplomové práce hodnotí

poznatky a okolnosti, které byly v průběhu šetření zjištěny.

Klíčová slova

Etika, morálka, etický kodex, učitelská profese, profesní morálka, étos povolání

Abstract

This thesis is devoted to professional ethics teachers in kindergarten. It focuses on

ethics and associated teaching profession. The theoretical part includes clarification of

the theoretical concepts, such as ethics and morality. Describes the changes in history in

the education of childcare, in the approach to the theory of education and the educator

requirements. The practical part includes the research investigation, which focuses on

the views of teachers and the general public on the professional morality associated with

the creation of a code of ethics for teachers. Part of the research part is a description of

the methods that were used to meet objectives. Also includes the interpretation of the

data, and finally, evaluate the position of the public and of teachers to professional

ethics educator with views on the content of the proposal for a code of ethics. The

conclusion of the thesis assesses the evidence and circumstances, which have been

identified in the course of the investigation.

Key words

Ethics, morality, code of ethics, the teaching profession, professional ethics, the ethos of

the profession
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Úvod

Současná společnost vyžaduje dodržování zásad morálky, která je potřebná

k dobrému žití v nekonfliktním a harmonickém duchu. Společnost musí být tedy

stavěna na určitých zásadách, které vedou ke spokojenému žití. Dohoda o morálních

zásadách musí být však sjednocena celou společností lidí. Morálka je založena převážně

na vnitřním svědomí, které vyvolává pocit studu a viny. Lidé žijí v sociálních

uspořádáních, pro které platí daná pravidla, jež jsou právě součástí společenské

morálky. V různých oblastech profesí se zaměstnanci řídí jistými pravidly povinnostmi

a požadavky, které jsou pro daný obor stanoveny. Pedagogická profese vyžaduje učinit

řadu rozhodnutí, která jsou obvykle nelehká a často vedou k diskuzím ohledně etického

soudu. Veškeré pedagogické jednání má znatelný dopad na dítě, na které působí

výchova a vzdělání pedagoga, což se odvíjí od učitelova přístupu ke své profesi.

Uvědomují si pedagogové svou roli v učitelské profesi po etické stránce? Uvědomují si

své hodnoty a mravní kvality? Přispěl by etický kodex pedagoga k usnadnění učitelova

rozhodování při etickém řešení situací, které přináší každodenní pedagogická činnost?

Kdo by měl etický kodex popřípadě stanovit a co by mělo být jeho obsahem? Zvýšil by

etický kodex pedagoga důvěryhodnost učitelů a má veřejnost stejný pohled na profesní

morálku pedagogů?

Otázky týkající se profesní morálky pedagoga, vytvoření etického kodexu, snaha o

pochopení a poznání problematiky se staly hlavním předmětem této diplomové práce,

ve které je teoretické zdůvodnění pomocí odborné literatury. Diplomová práce je

rozdělena na dvě části, část teoretickou a praktickou. Teoretická objasňuje pojem etiky a

morálky. Popisuje vývoj teorie etiky v dějinách, názory a pohled na etiku filozofů.

Popisuje také proměny přístupu k dětem předškolního věku a požadavků na učitele

v předškolním zařízení. Dále se teoretická část zabývá učitelskou profesí a požadavky,

které jsou v dnešní době na pedagogy kladeny. Rovněž popisuje etický kodex a jeho

smysl pro profesní zkvalitnění práce. Praktická část obsahuje výzkumné šetření, jehož

hlavním cílem bylo zjistit názory na profesní morálku pedagoga a na problematiku

vytvoření etického kodexu. V úvodu praktické části jsou definovány hlavní a dílčí cíle

výzkumného šetření. Dále praktická část obsahuje popis metod a analýzu dat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. MORÁLKA

Každá společnost lidí potřebuje ke svému žití pravidla, je pro ni důležité, aby jedinci

rozpoznali, co je správné. Tato pravidla jsou historicky a kulturně podmíněny. Ovlivňují

lidské jednání a jedinec je vyhodnocuje podle svého vnitřního přesvědčení buď jako

správné nebo nevhodné. „Konat dobré a vyhýbat se špatnému – je nejobecnější morální

norma. Vždy chceme vědět, co je právě v naší zvláštní situaci dobré a špatné“

(Brezinka, 1996, str. 156). Morálka je tedy jev, který se odráží v mezilidských vztazích

v pohledu dobra a zla. „Morálka úzce souvisí s mezilidskými vztahy, které představují

složité interaktivní vztahy mezi lidmi“ (Janotová, 2005, str. 9). Janotová rozlišuje dva

druhy vztahů. Organický vztah, který vzniká na základě biologických a pokrevních

vztazích a sociální vztahy, které jsou regulovány prostřednictvím sociálních institucí. Na

původ morálky existují dva názory: empirický a transcendentní. „Empirický přístup

hledá původ morálky v samotném bytí člověka, v jeho potřebách a zájmech.

Transcendentní přístup naopak původ morálky hledá mimo člověka, tj. mimo jeho

zkušenosti a smyslů, a to buď jako boží dar, zákon anebo přírodní či kosmický zákon“

(Janotová, 2005, str. 10).

Názory na morálku, na to, co je a není správné, se v průběhu historie měnily vždy

v souladu s představami života dané společnosti. Janotová (2005) popisuje morálku

v pravěku jako velmi primitivní, kdy každý člen rodu musel akceptovat normy, zvyky a

mravy, jinak byl vyloučen ze společnosti, což znamenalo pro jedince záhubu.

„Středověká morálka, byla odvozená od náboženství židovsko-křesťanské morálky

(Dekalog – Desatero božích přikázání) a řeckého kulturního odkazu, ze kterého západní

společnost čerpá až doposud“ (Janotová 2005, str. 11). Biblické desatero se prolíná i do

dnešní morálky. „Lidský jedinec se může morálně orientovat jen v situaci, ve které je

schopen předvídat následky svého chování. V současné společnosti je však člověk téměř

stále částí větších celků, za jejichž nezodpovědné chování není schopen cítit svou účast

viny“ (Poněšický, 2006, str. 66).
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 Zda je jednání správné hodnotí lidé z vnitřního přesvědčení a své chování uzpůsobuje

vnitřnímu svědomí, důležité je „rozeznat vlastní motivaci od skutečné potřeby druhého,

rozeznat, zdali dělám něco kvůli sobě, či kvůli někomu jinému“(Poněšický, 2006, str.

71). Můžeme tedy říct, že morálka znamená představu náležitého jednání ve

společnosti.

1.1 MORÁLNÍ VÝVOJ A CHARAKTER

Charakterové vlastnosti člověka jsou spojeny s vývojem morálky, která vychází

z chování člověka. Lidské jednání se odvíjí od vlastních potřeb, povinností a určitých

principů společnosti. „S morálkou úzce souvisí i lidský charakter, který je spojován

s osobní morálkou. Existují vlastnosti osobnosti, např. vytrvalost, rozhodnost,

důslednost a další, které jsou eticky neutrální, a charakter pak nevyčerpává celek

charakteristik osobnosti“(Nakonečný, 1998, str. 54). Charakter můžeme chápat jako

vztah k hodnotám, tak i jako projev vlastní morálky. Během života se charakter člověka

mění dle morálního vývoje, který je ovlivněn věkem, výchovou a sociálním prostředím.

1.2 STUPNĚ MORÁLKY

Vývojové stupně morálky popsal Kohlberg dle vnitřních konfliktních situací. První

úroveň nazývá prekonvenční, kde líčí první stádium převážně orientované na trest, kdy

pokud spravíme něco zlého, bude nám to vyčítáno. V dalším stádiu se jedná o

takzvanou naivně egoistickou orientaci, kdy se chování zaměřuje na uspokojení

vlastních potřeb. Konvenční úroveň obsahuje třetí stádium nazvané: „konformita se

standardními obrazy společnosti“ a vysvětluje jej na příkladu řádného manžela, který

bude ochraňovat vlastní ženu, neboť tím splní povinnosti právě řádného manžela. Čtvrté


[…]

jazyku a hodnotám
H) Učitel rozvíjí osobnost dítěte, jeho nadání, rozumové a fyzické schopnosti v co nejširším obje-
mu
CH) Učitel připravuje dítě na zodpovědný život ve svobodné společnosti, v míru, rovnosti pohlaví a
přátelství mezi všemi národy, národnostními a náboženskými skupinami
I) Učitel uznává právo dítěte na odpočinek a volný čas

J) Učitel uznává právo dětí na účast ve hře a oddechové činnosti

K) Učitel zaměřuje výchovu na posilování úcty k přírodnímu prostředí

L) Učitel chrání dítě před činnostmi, které by škodily zdraví dítěte nebo jeho tělesnému, duševní-
mu, mravnímu nebo sociálnímu rozvoji.
M) Učitel zná a uspokojuje potřeby dětí

N) Učitel respektuje úlohu a zodpovědnost rodičů a usiluje o spolupráci

O) Učitel je otevřen změnám a stále se vzdělává

P) Učitel veškeré zjištěné informace o dítěti neprezentuje na veřejnosti

Q) Učitel se nad děti nepovyšuje, je spravedlivý a svou autoritu neužívá k negativnímu vlivu na
dítě

Dotazník pro veřejnost

DOTAZNÍK

PROFESNÍ MORÁLKA PEDAGOGA V MŠ

Vážení
Prosím Vás o vyplnění dotazníku, který je součástí diplomové práce pro Pedagogickou fakultu
UK. Dotazník je zaměřen na zjištění názoru pro potřebu vytvoření etického kodexu učitele.
Dotazník je anonymní. Vámi zvolenou odpověď zakroužkujte, vyplňte prostor pro komentář,
nebo zvolte škálu stupnice.
(V dotazníku jsou užity body z „Úmluvy o právech dítěte“).

Za vyplnění děkuji Radka Perglerová

Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

a) Základní b) Středoškolské c) Vysokoškolské

d) Vyučen/a e) Vyšší odborné

1. Co si představujete pod pojmem profesní morálka?

………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………

2. Setkali jste se někdy s chováním učitele, které byste hodnotili jako „neetické“?

NE

ANO (příklad)………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………………….

3. Co si představujete pod pojmem etický kodex?

a) Pracovní povinnosti, které jsou dány zákoníkem práce

b) Dokument, který upravuje obecná i konkrétní pravidla práce v jednotlivých or-
ganizacích a profesích

c) Nepsané zákony, které si pracovníci vytváří sami, dle svého morálního vědomí

d) Nevím

e) Jiný názor: ……………………………………………………………………………………………………….

4. Kdo by měl stanovit etický kodex?

a) Stát

b) V budoucnu vytvořena pedagogická komora

c) Ředitel MŠ

d) Někdo jiný:……………………………………………………………………………………………………

5. V jaké míře je nutné sestavit etický kodex pro učitele?

(Využijte škálovou stupnici: 1. velmi nutné – 3. bez nutnosti)

1 2 3

6. Jaké nejdůležitější body byste zařadili dle vlastního názoru do etického kodexu učite-
le?

(Nevolte body, které jsou již níže zmiňované)

1. ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

2. ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

3. ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

7. Ohodnoťte body dle důležitosti zařazení, které by měly být obsahem etického kode-
xu?

(Využijte škálovou stupnici: 1. Velmi důležité – 5. Nedůležité)

BODY ETICKÉHO KODEXU

Výběr ze
škálové
stupnice
1 2 3 4 5

A) Učitel respektuje práva dítěte bez diskriminace rasy, barvy pleti a vyznání náboženství

B) Učitel respektuje právo dítěte na vlastní názor

C) Učitel nezasahuje bezdůvodně do soukromí dítěte a jeho rodiny

D) Učitel chrání děti před jakýmkoli tělesným či duševním násilím, urážením nebo zneužíváním

E) Učitel podporuje u dětí zdravý životní styl

F) Učitel činí všechna opatření nezbytná k tomu, aby kázeň ve škole byla zajišťována způsobem sluči-
telným s lidskou důstojností dítěte
G) Učitel zajišťuje výchovu zaměřenou na posilování úcty k rodičům dítěte, ke své vlastní kultuře,
jazyku a hodnotám
H) Učitel rozvíjí osobnost dítěte, jeho nadání, rozumové a fyzické schopnosti v co nejširším objemu

CH) Učitel připravuje dítě na zodpovědný život ve svobodné společnosti, v míru, rovnosti pohlaví a přá-
telství mezi všemi národy, národnostními a náboženskými skupinami
I) Učitel uznává právo dítěte na odpočinek a volný čas

J) Učitel uznává právo dětí na účast ve hře a oddechové činnosti

K) Učitel zaměřuje výchovu na posilování úcty k přírodnímu prostředí

L) Učitel chrání dítě před činnostmi, které by škodily zdraví dítěte nebo jeho tělesnému, duševnímu,

mravnímu nebo sociálnímu rozvoji.

M) Učitel zná a uspokojuje potřeby dětí

N) Učitel respektuje úlohu a zodpovědnost rodičů a usiluje o spolupráci

O) Učitel je otevřen změnám a stále se vzdělává

P) Učitel veškeré zjištěné informace o dítěti neprezentuje na veřejnosti

Q) Učitel se nad děti nepovyšuje, je spravedlivý a svou autoritu neužívá k negativnímu vlivu na dítě