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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka ve své práci poukázala na naléhavý problém týkající se profesní etiky učitelů a

potřeby její kodifikace. Zvolené téma je závažné z mnoha aspektů. Z mnohotvárnosti

pedagogické činnosti vyplývají vysoké požadavky na osobní předpoklady učitele, protože

samotná osobnost a chování učitele se všemi jeho vlastnostmi je jedním z nejvlivnějších

pedagogických nástrojů. Právě proto je tolik potřebné, aby byli učitelé schopni orientace

v mravních aspektech své práce i dostatečné sebekontroly. Tyto nároky vyúsťují v potřebu

upřesnit morální povinnosti učitele a nabídnout spolehlivá měřítka pro jejich posouzení.

Etický kodex učitelů by mohl pedagogům ulehčit jejich vlastní sebehodnocení a mohl by

případně i hájit pedagoga proti neoprávněné kritice ze strany občanské a rodičovské

veřejnosti.

Výše uvedené skutečnosti jsou v diplomové práci naznačeny, avšak nejsou dostatečně

rozvedeny. Autorka se rozhodla pro téma, které je v teoretické, ale i praktické rovině již

solidně rozpracováno v zahraničí i u nás, a měla na tato východiska navázat. Ve svém textu

však dosavadní stav poznání (ve vztahu k cílům práce) reflektovala nedostatečně. V teoretické

části se zabývá širokými aspekty morálky v historické perspektivě, tento exkurz však je –

vzhledem k rozsahu práce – velmi zjednodušující a povrchní a neskýtá fakticky žádné přesahy

do empirické části. Práce tedy postrádá solidní teoretický fundament, na kterém by mohly být

vystavěny relevantní výzkumné otázky a metodologický design výzkumu.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Autorce by bylo bývalo posloužilo, kdyby si přesně vymezila cíl DP, tedy nejen cíl

výzkumného šetření. Potom by jí bylo zřejmější, jak obě stati, teoretickou a empirickou

provázat. Spíše než obecným tezím o etice, morálce a výchovných modelech v různých

historických obdobích by se měla věnovat solidní analýze hodnot a norem, které je nutné

dodržovat při výkonu profese učitele, elaborovat různé návrhy etických kodexů českých i

zahraničních a teprve na základě těchto úvah rozhodnout, které položky zařadí do vlastního

souboru etických pravidel, jež předloží učitelům k posouzení. Stávající body autorčina

etického kodexu (viz příloha 2 – dotazník pro učitele), resp. jejich výběr není nikde

argumentován.

Z kapitoly 8.2 (str. 44) je zřejmé, že autorka zaměňuje výzkumné otázky za jednotlivé

položky v dotazníku. Výzkumné otázky tak nejsou vůbec položeny, a vlastní výzkum je

odkázán pouze na ověřování hypotéz – z hlediska jejich formulace se ovšem jedná o tvrzení.

Analytická část práce je většinou pouze slovním opisem dat, která jsou přehledně uvedena

v tabulkách či grafech. V některých případech (srov. s. 50) se jedná jen o několik (necelé

čtyři) řádků textu. Stejně tak kapitola 11 – diskuse na ploše 1 stránky je obsahově

nedostatečná.

Z přehledu použité literatury je zřejmé, že autorka nevěnovala pozornost dostupným

dokumentům etických kodexů nebo jejich návrhům v ČR, ani zahraničním.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Vyhledejte na internetu příklady zahraničních etických kodexů a zhodnoťte, jakou inspirací

mohou být pro řešení otázek kodifikace profesní etiky v českém prostředí. (viz

http://aaeteachers.org/index.php/about-us/aae-code-of-ethics apod.)

Opatřete si některé návrhy českých profesních kodexů učitelství nebo jejich vyjádření

v různých „desaterech“, která si vytvořily některé školy, a porovnejte, nakolik se překrývají

ve svých kategoriích.

Rozveďte tento výrok: „Každý učitel má být takový, jakými chce učinit své žáky“ (J. A.

Komenský)

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis:

http://aaeteachers.org/index.php/about-us/aae-code-of-ethics